D 2 apostolus

Decreta Alexandri pape.

apostolica autoritatem si à morte prohibent dicente dño, nolo morte peccatoris, sed vt con-
vertatur & viuat, perpetua tamē notantur infamia, & exilio digni iudicantur finitimo, de qbus
à temporibus apostolorum & infra ista tenemus atq; decreta habemus eoz accusandi episcopos
vel testificandi in eos vocē obstruimus, q̄s non humanis sed diuinis actibus mortuus esse scimus
de qbus dñs loquitur per eundē prophetā. Calumniā patiens Ephraim fractus est iudicio, q̄niam
cepit abire post sordē, & ego quasi tinea Ephraim, & q̄si putredo domui Iuda. Et vidit Ephraim
in languore suū & Iudas vinculū suū, & abiit Ephraim ad Assur, & misit ad regē vltorem, & ipse
nō poterit sanare vos nec soluere poterit à vobis vinculū. Qui em̄ sacrificia psequunt̄ p̄suadione
& lacerare nitunt̄ eōs, vel eos q̄ dominō recte sacrificat̄, indubitate rē eū p̄sequebit̄ & dilaniat̄
cuius vice fungunt̄, vnde ait dñs per Iohel prophetā. Nūquid vltorē reddidistis mihi? Et si vlt
ciscimini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrū. Et p̄
Amos prophetā dñs, inq: Quis sapiēs, & intelligēs ista, intelligēs & sciet ea. Quia recte viā dñi
& iusti ambulabūt in eis, p̄uaticatores vero corrueant in eis. Et ipsa p̄ se veritas ait: Qui vos audit
me audit, & q̄ vos spernit me spernit. His & alijs fulti quā plurimis dominicis p̄ceptis vetantes
hoīm perditiones, cū om̄ibus huius sancte sedis, quā dñs caput totius ecclesiæ constituit mem-
bris talia fieri prohibemus, ne confundat populus dominii in æternū. Nā & à p̄decessoribus no-
stris inhibuit̄ legimus, vt nemo contristet doctores, necq; accusationem aduersus eos suscipiat.
Ipse nāq; apostolus princeps in ordinatione beati Clementis populū instruens ait: Quicung^o
contristauerit doctore veritatis peccat in Chīm, & patrem omnīū exacerbat deum, propter qđ
vita carebit, & doctor gentium, inquit, si p̄occupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos qui spū-
ales estis, sustentate illum, in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu tenteris, alter alteri
us onera portate, & sic adimplibitis legem Christi.

¶ Has cōsiderat̄ pietates, & pericula vitantes animage, vna cū om̄ibus dñi sacerdotibus, q̄ vo-
biscū in hanc sacrā conuenierūt vrbe, & cū om̄ibus huius capitū mēbris, sicut à beatis apostolis,
& à reliquis sancti patribus, & à successoribus eorum accepimus, statuentes decreuimus, oēs
qui sanctos patres psequunt̄, aut amouere, vel dilacerare manifeste nitunt̄ infames esse, & alie-
nos à luminibus ecclesiæ, vsc̄ ad satisfactionem fieri, q̄a sic odit deus eos, qui aduersus patres ar-
mant̄ vt patr̄ inuasores, vel destructores. Qui video infames efficiunt̄, q̄a patres psequunt̄. Qđ
si, nec loqui eis licet, quibus doctores summi (quos episcopos vocamus) propter eorum scelerā
aduersantur, quanto magis eis, qui eos infestant, nec consentiendum est, nec loquendū, ne prin-
cipes eoz inueniantur sceleribus, quia non solum qui faciunt, sed q̄ consentiunt sceleribus rei
sunt. Vnde & beatus princeps apostolus Petrus in ordinatione sancti p̄decessoris nostri Cle-
mentis instruens clerū & populū ait: Si inimicus fuerit Clemens alicui pro actibus suis vos no-
lite expectare, vt ipse vobis dicat cū illo nolite amici esse, sed prudenter obseruare debetis, & vo-
lūtati eius, absq; cōmunicatione obsecūdare, & auertere vos ab eo cui ipsum sentitis aduersum,
sed nec loqui his qbus ipse nō loquitur, vt vnuſquisq; qui in culpa est, dum om̄iuſ vestrū cupit
amicitias ferre, festinet citius reconciliari ei q̄ omnibus p̄r̄est, & p̄ hoc redeat ad salutē, cū obe-
dire ceperit monitis p̄fidentis. Si vero q̄s amicus fuerit his qbus amicus non est, & locutus
fuerit his qbus ipse nō loquitur vnuſ est, & ipse ex illis qui exterminare ecclesiam dei volunt, &
cū corpore vobiscū esse videat, mente & animo contra vos est, & est multo nequior hostis hic,
quā illi qui foris sunt, & euidenter inimici sunt. Hic em̄ per amicitiar̄ speciem quā inimica sunt
gerit, & ecclesiā dispergit, ac vastat. Similiter si hm̄i personis, quādā scriptura quoquomodo
p̄metū, aut fraudē, aut p̄ vim extorte fuerint, vel vt se liberare possent, quoq; modo ab eis cō-
scripte, vel roboret̄ fuerint ingenio, ad nullū eis p̄iudicū, aut nōcumentum, peruenire cense-
mus, neq; villam eius infamia, vel calumnia, aut à suis sequestrationem bonis vnuſquā autore dño
& sancti apostolos eortūq; successoribus sustinere permittimus. Confessio vero in talibus non
compulsa, sed spontanea fieri debet, ipso attestante qui ait: Ex corde em̄ procedunt homicidia,
adulteria, fornicationes, blasphemiae, & cetera quā sunt ad hęc pertinentia. Nec tantū attendē-
da sunt q̄ fiunt quantū q̄ animo fiant, quoꝝ exempla, si omnia scribere ceperimus, ante dies quā
exempla deficient. Vnde & illud est qđ dñs ad munera Abel respexit, & non ad Cain, quia ma-
gis intendit ad offerentes animū, quā ad ea quā offeruntur. Inde & dñs p̄ prophetam inquit.
Dominus scit cogitationes hominū. Et per Osee ait: In gutture tuo sit tuba quā aquila sup do-
mum dñi & reliqua. Et dominus inquit in euangelio. Tu autem cum oraueris, intra in cubiculū
& clauso ostio ora patrem tuum. Om̄is em̄ confessio quā fit ex necessitate fides non est. Et apo-
stolus ait: Corde em̄ creditur ad iustitiā, ore autem confessio fit ad salutem. Amplius autem re-
spicit deus ad cogitationes, & spontaneas voluntates, quād ad actus qui per sim plicitatem, aut
per necessitatē fiunt. Confessio em̄ non extorqueri debet in talibus, sed potius sponte profiteri,
pessimū est em̄ de suspitione, aut extorta cōfessione quemquā iudicare, cū magis inspecto cor-
dis sit

Decreta Alexandri pape.

Fo. XXI.

dis sit dñs q̄ operis, & potius requirit dñs cogitationes puras, & voluntates bonas, q̄ labia mēdacia. Vnde & dñs per prophetā loquens ait, populus iste labijs me honorat, cor eoz at lōge est à me. Peius malū fore non aestimo, q̄ christianos suis inuidere sacerdotibus. Nouit em̄ dñs qui sunt eius. Non potest autē humano condemnari examine, quē deus suo reseruauit iudicio. Si oīa nāq̄ in hoc seculo vindicata essent, locū diuina non haberent iudicia. Quod aut ad ali os iudices prius non debeant, quam ad sacerdotes, vel auditores ecclesiæ acculare, ita à tempore apostolor̄, & infra obseruatum & disfinitum inuenimus. Si quis erga episcopum vel actores ecclesiæ quamlibet quæ relā aut actionem iuste habere crediderit, ipse redeptoris sui (cuius actio nostra est institutio) viaz̄ non immemor, sed sectator egregius, qui cum maledicere tur, non maledicebat, sed tanq̄ ouis corā tondēte se obmutuit, ac pro suis psecutoribus in cruce pendēt apud patrē intercessit, nō prius primates supiores aut alios iudices aedat q̄ ipsos à q̄ bus se lēsum aestimat cōueniat familiariter, & nō semel, sed s̄ p̄issime, vt ab eis aut suā iustitiā accipiat, aut iuste excusationē. Boni nēpe & vere christiani hoīs est rē ipsam oībus amicitiæ, ac pacis legibus prius tētare q̄ in iudicio (vbis frequēter amarissimus aīrancor innascit) suum ius ptinaciter expiri. Si q̄s em̄ cū deo, q̄ pacis est autor, habitare cupiat, ei necesse est vt pacem inqrat. Si ergo secus egerit, ab ipisis & ab alijs cōione priuet tanq̄ ap̄lōz̄, patrūq̄ alioz̄ cōtemptor. De q̄bus ait propheta. Erunt quasi non fint, & peribunt viri, qui contradicunt vobis.

A ¶ In sacramentoz̄ quoq̄ oblationibus, q̄ inter missaz̄ solennia dñō offeruntur, passio domini miscenda est, vt eius, cuius corpus & sanguis conficitur, passio celebret. Ita vt repulsi opinionibus superstitionū panis tantū & vinū aqua permixtū in sacrificio offerant. Non debet em̄, vt à patribus accepimus & ipsa ratio docet, in calice dñi, aut vinū solū, aut aqua sola offerri, sed vtrūq̄ permixtum, q̄a vtrūq̄ ex latere eius in passione sua profluxisse legit, ipsa vero veritas nos instruit calicem & panē in sacramento offerre, q̄n ait. Accepit Iesus panē & bñdixit, deditq̄ discipulis suis, dicens. Accipite & manducate, hoc est em̄ corpus meū, quod pro vobis tradet. Similiter postq̄ cōenauit, accepit calicē, deditq̄ discipulis suis, dicens, Accipite & bibite ex eo oēs, q̄a hic est calix sanguinis mei, q̄ pro vobis fundet in remissionē peccatorum. Crimina em̄ atq̄ p̄ctā, oblatis his dñō sacrificijs delent, idcirco & passio eius in his cōmemoranda est, qua redēpti sumus, & s̄ p̄ius recitanda, atq̄ h̄c dñō offerenda, talibus hostijs delestatib, & placabitur dñs, & peccata dimittet ingentia. Nihil em̄ in sacrificijs maius esse potest q̄ corpus & sanguis Christi. Nec vlla oblatio hac potior est, sed h̄c oēs p̄æcellit. Quia pura conscientia dñō offerenda est, & pura mente sumenda, atq̄ ab oībus veneranda. Et sicut potior est cæteris, ita potius excoli & venerari debet. ¶ Aquā em̄ sale conspersam populū bñdiciimus, vt ea cuncti aspersi sanctificent ac purifcent, quod & oībus sacerdotibus faciendum esse mādamus. Nā si cīnis vitulse aspersus sanguine populū sanctificabat atq̄ mūdat multo magis aqua sale aspersa diuinisq̄ precibus sacrata, populū sanctificat atq̄ mūdat. Et si sale asp̄ so p̄ Heliāū prophetā, sterilitas aqua sanata est, q̄to magis diuinis p̄cibus sacratus, sterilitatē reḡ auertit hūanaq̄, & coquinatos sanctificat, atq̄ mūdat, & expurgat, & cætera bona multiplicat, & insidias diaboli auertit, & à phātasmatis versutijs hoīm defendit. Nā si tactus imbræ vestimenti saluatoris, saluatos infirmos esse nō dubitamus, q̄to magis virtute sacroz̄ eius verbōz̄ diuinitus sacrant elemēta, q̄bus sanitatem corporis & aīa humana p̄cipit fragilitas. His ergo & alijs instructi docimētis, vota singulor̄ dñi sacerdotes respicite, & in virtute sp̄us sancti diuinis precibus, per ministrū vobis diuinitus collatū perficere certate. Elementa quoq̄ tam ea qua p̄ædiximus q̄ cætera diuinis apta vſibus & humanis necessaria infirmitatibus sacrate, infirmos curate, & cætera qua ad vos pertinent diligenter perficite, ipse em̄ saluator tribuendo nobis exemplum, discipulis suis ait. In nomine meo dæmonia ejcite, infirmos curate, egros sanate, leprosos mundate &c. Super infirmos etiā manus imponite, & bñ habebunt.

B ¶ Fidē quoq̄ sanctæ trinitatis sic docendā à patribus accepimus, vobisq̄ tradendam subditis destinamus. Esaias nāq̄ propheta ait, vidi dñm Sabaoth sedētem super thronum excelsum, & Seraphin stabant in circuitu eius, sex alæ vni, & sex alæ alteri, duabus velabāt faciē eius, duas bus volabāt, & clamabāt ad alterutru, dicētes, Sanctus, sanctus dñs deus Sabaoth. Si trinitas nō est, quare tertio sanctus dixerūt, aut si vnitatis nō est, quare sub trīna repetitiōe vnu deum ac dñm intimauerūt. Si trinitas nō est, cur in Geneseos libro dicit. Dixit deus, fecit deus & benedixit deus. Si vnitatis nō est, quare tertio dixit deus & deos plurali numero non cōmen- dauerūt. Si trinitas nō est, quare in Exodo dictū est tertio, dñe domine miserator, & misericors. Si vnitatis nō est, quare dñ tertio oī dñe diceret, postea singulariter miserator dixit, & nō misera- tores, vt plures ofideret, intimauit. Si trinitas nō ē, cur Abrahā ad ilicē Mābre sedēs tribusq̄ oc- currēs vni dñe dixit, & nō vt viderat trib⁹ saluatiōis obsequiū reddidit. Si vnitatis nō ē, cur cū moy si de⁹ abrahā & de⁹ Isaac & de⁹ Iacob, tertio diceret, vnitatē oīdēs hoc mihi nomē ē di-

D 3 xit, &

Decreta Alexandri pape.

xit, & nō hæc sunt nra nōia designauit: Si trinitas nō est, qre David tertio dixit, Bñdicat nos deus deus nñ bñdicat nos deus: Si unitas nō est, qre cū tertio dñi noīasset bñdicat dixit, & nō benedicāt, adiunxit: Si trinitas nō ē, cur Esaïas denuo dixit dñs deus Sabaoth, deus Israēl q sedes sup Cherubim: Si vnitatis non est, cur q sedes dixit & nō q sedetis astruxit: Si trinitas nō est, cur in libro regno dicit domine deus omnipotēs deus Israēl sermones tui fideles sunt: Si vnitatis nō ē, cur tui dicitur & non vestri potius intimauit: Si trinitas nō est, cur in psalmo quinquefimo octa uo cantat, domine deus virtutū deus Israēl, intende ad visitandas oēs gentes: Si vnitatis non est, cur intende posuit & nō intendite, vt p̄dicatus est intimauit: Si trinitas nō est, cur in apocalipſi tertio dixit, sanctus dñs deus om̄nipotens, q est: & q erat: Si vnitatis nō est, qre qui est & non qui sunt pluraliter designat: Si trinitas nō est, qre in Deuteronomio dīctū est. Dñs deus tuus mifericors est & audiet vocē tuā: Si vnitatis nō est, quare posuit audiet, & nō audient intimauit: Si trinitas non ē, quare in Iesu Nauē dicit libro dñs deus deoꝝ est: Si vnitatis non est, quare est dixit, & non sunt, more locutionis induxit: Si trinitas non ē, quare Helias loquendo in oratione domine dñe deus Israēl ostende, ga tu es deus meus dixit: Si vnitatis non ē, quare ostende posuit, & non ostendite: Si trinitas nō est, cur Mardocheus orādo, dñe dñe deus oīpotens oīa in potestate tua sunt dixit: Si vnitatis non est, quare in tua posuit, & non in vestrā signauit: Si trinitas nō est, cur etiā Judith orādo dixit, dñe dñe deus oīm virtutū respice in orationē meā: Si vnitatis nō est, qre respice & nō respicite designauit: Si trinitas non ē, quare in Hieremīa dīctū est, dñs deus vester deus verax est: Si vnitatis non ē, quare verax est dixit, & nō veraces potius intimauit: Si trinitas nō ē, quare in Apocalipſi scriptū est, dñs deus & sp̄us prophetaz misit angelū suū oīdere seruis suis q̄ oportet fieri cito: Si vnitatis non ē, cur cū patrem & filiū & spiritū sanctū nominasset misit dixit & non miserūt sub p̄taxato triū personaz & nominū numero introduxit: Si trinitas nō est, qre in Deuteronomio dicit, dominus deus vester hic ē: Si vnitatis non ē, quare hic ē dixit, & non hi sunt plurali numero designauit: Si trinitas non ē, quare in eodem dicitur libro dominus deus tuus deus magnus & potens ē: Si vnitatis non ē, qre magnus & potens pluraliter nō nominatur: Si trinitas nō ē, cur Tobias cum filiū suum in Rages ciuitatem cū Raphael archāgelo mitteret bñdicēt, eos ita dixisse doceſt, deus Abraham, & deus Isaac, & deus Iacob ipſe impleat benedictiōnem suā in vobis: Si vnitatis non ē, quare ipſe impleat dixit, & non ipſi impleant intimauit: Postremo si trinitas nō ē, quare dominus discipulos suos, In nomine patris & filii, & spiritus sancti vniuersas gentes misit baptizare: Si vnitatis non ē, quare in nomine dixit, & non in nominibus præcipiendo pdocuit: Si trinitas nō ē, quare Paulus apostolus ait ex ipſo, & p̄ ipsum & in ipso sunt omnia: Si vnitatis non ē, qre ex ipſo posuit & nō ex ipſis astruxit: Si enim certo certius volueris vnitatē trinitatis agnoscere, à ſepedicto doctore gentiū apostolo potestis vniuersa concidere & ſequi catholicam fidem, & horum respire prauitatem. Gratia domini nři Iesu Chři (ingr) & charitas dei & cōmunicatio sancti sp̄us ipſa ē patris & filii, & sp̄us sancti gratia, & ſic fidem sancte trinitatis & intelligere & docere domino adiuuante pleniter potestis.

Dicitur igit̄ charissimi fidei regulas iuxta huius epistolę finem posuimus, vt in eius confessiōe fideliter perseveremus, & domino auxiliante bonam fidē habere mereamur. Quicq; voluerit esse amicus seculi huius, inimicus dei constituitur. An putatis q̄a inaniter scripture dixit ad inuidiam concupiscit sp̄us qui habitat in vobis: Maiores aut̄ dat gratiam, propter qđ dicitur deus superbis reficit, humiliibus aut̄ dat gratiam. Subdit igit̄ estote deo, reficit aut̄ diabolo & fugiet a vobis. Appropinquate domino & appropinquabit vobis. Emundate vobis manus peccatores & purificate corda duplices animo. Miseri estote & lugete & plorate, risus vester in luctū conuertet, & gaudium in mero rem, humiliamini in conſpectu domini, & exaltabit vos. Nolite detrahere vobis alterutrū fratres mei, quia q̄ detrahit fratri aut qui iudicat fratrem suū, detrahit legi & iudicat legē. Si aut̄ iudicas legē non es factor legis sed iudex, unus enī est legislator & iudex, q̄ potest perdere & liberare. Tu aut̄ quis es qui iudicas proximū tuū. Agite nūc diuites plorate vilulantes in miserijs vestris q̄ aduenient vobis. Diuitiae vestræ purrefactæ sunt & vestimenta vestrā a tineis comepta sunt. Augē & argentū vestrū eruginauit, & erugo eoꝝ in testimoniu vobis erit, & māducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizati vobis iram in nouissimis diebus. Ecce merces operariorum, q̄ messuerūt regiones vestras quæ fraudata est a vobis clamat, vindictā poscēs retentī laboris, & clamor eoꝝ in aures dñi Sabaoth introiuit. Epulati estis sup terrā, & in luxurijs enutritis corpora vīa. In die occisiōis adduxisti, occidiſti iustū, & nō refutisti vobis. Ve fratres his q̄ tribulat̄ vos, vos vero quāto amplius tribulamini tanto purgationes atq; beatores efficiemini, si tamen ipsa tribulatio patiēter fuerit supportata. Vnde ipsa veritas p̄ se dixit. Beati q̄ pſecutionē patiunt̄ ppter iustitiā, & alibi. Beati eritis cū vos oderint hoīes, & pſecuti vos fuerint & eiecerint nomen vestrū tanquam malū. Gaudete in illa die & exultate, q̄niam merces vīa multa est in cōclō, Data, ix, Caleb Augusti Traiano & Heliāno, cc, concess.

Episto

Epistola Alexandri pape de causis i grauationi

bus sacerdotum.

Allectissimis fratribus omnibus episcopis per diuersas constitutis regiones Alexāder A episcopus. Nulli fratres dubiū est, quia boni à malis semper psequuntur, & tribulan-
tur. Propter quod humiliemur sub potenti manu dei, vt libertet nos in tempore tri-
bulationis. Nam sicut leo rugiens circuit qren quem deuoret, sic diabolus nō cessat
circuire & qren ex fidelibus perdat, & maxime illos q̄s ardenter in seruitio saluatoris, eisq
familiares inuenerit, familiares dico eos q̄s sibi sacrari & in ordine apostolatus cōstitui voluit
Ipse enim pro populo interpellant, & populi peccata comedunt, q̄a p̄cibus suis & oblationibus ea
delet atq̄ confundunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus qbus cla-
mant exaudiunt. Multum enim (vt ait beatus Iacobus apostolus) valet deprecatione iusti assida.
Qui enim vos persequit̄ ipsum cuius legatione fungimini persequi, q̄a sicut ipse filius dei me-
diator fuit dei & homin̄ ita & voseius vice in ecclesia estis cōstituti, vt inter dñm & homines le-
gatione fungamini. Si q̄s aut̄ legatiouē vestrā impedit, non vnius sed multoq̄ profectū euertit.
Et sicut multis nocet ita à multis arguendus est, & bonoq̄ societate coerendus. Et q̄a dei cau-
sam impedit & statum conturbat ecclesia, ideoq; ab eius liminibus ecclesiaz arceat. Ab homini-
bus quoq; talis est caudens & non in cōmuniōne fidelū vscq; ad satisfactionē recipiendus. Est
enī statutū olim, vt q̄ statum cōturbat ecclesia, ab eius liminibus arceat, ne cū fidelibus cōmuni-
cat q̄ eoz bona auertit. Vos ergo si dilectionē habueritis adiuicem & vnanimes fueritis, facile
tales superare poteritis. Si vero (quod absit) discordes fueritis, & canino dente vos derodere coe-
peritis, nō solū eos non superabitis, sed & vobis ipsis nocebitis atq; ab eis superabimini, & inno-
center forte peribitis. Qui aut̄ ex uestro collegio fuerit & ab auxilio uestro se substraxerit, magis
schismaticus & nō sacerdos esse probabit. Ecce (inq̄t propheta) quā bonū, & quā iocundū habi-
tare fr̄es in vnū. Illi vero in ynū non habitant, q̄ à fratrū solatio se subtrahūt, aut quod deterius
est fratribus infidias pr̄parat̄ aut laqueos ponit. De his enī & eoz similibus dñis per Osee pro-
phetā loquit̄ dicens, propter vos luget terra & infirmabit̄ omnis qui habitat in ea in bestia a-
gri & in volucre cœli, sed & pisces maris congregabunt, veruntamen vnuſq; nō iudicer, & nō
arguat vir, populus enim tuus sicut hi q̄ cōtradicūt sacerdoti & corruet hodie, & corruet etiā
pphetatecū. Nocte feci tacere matrē tuā, cōticuit populus meus eo qd nō habuit sciētiā, q̄a tu
sciā, repulisti, repellā te, ne sacerdotio fūgaris mihi. Et oblitera es legis dei tui, obliuiscar filiorū
tuorū & ego. Secundū multitudinē eoz sic peccauerunt mihi, gloriā eoz ad ignominia cōmu-
tabo. Peccata populi mei comedent, & ad iniqtatem eoz subleuabit̄ animas eoz. Et erit sicut
populus sic sacerdos, & visitabo sup eum vias eius, & cogitationes eius reddā ei. Et comedēt &
non saturabunt, fornicati sunt & non cessauerūt, qniam dominū dereliquerūt in nō custodiēdo
Hæc cautele fr̄es, & bona semper agere festinate, q̄a in hoc cognoscēt omnes (dicit dñs) qniam
mei estis discipuli si dilectionē habueritis adiuicē. Bonū est nāq; proculdubio, & omnibus ti-
mentibus dñi desiderabile, cohibere dissensiones & altercationes, fratribusq; subuenire, & inui-
cem nō inuidere, sed adiuuare. Nos ergo q̄ discipuli dominī i & dici & esse cupimus, portare cru-
cem Christi & cōpati fratribus debemus, & nō quascūq; eis infidias aut foueas pr̄parare, q̄a ta-
lionem meretur q̄ fratribus foueā pr̄parat̄. Nolite errare fratres, q̄a deus non irridetur. Huius
rei gratia dñs vobis cōmisit ecclesiā suā, vt pro omnibus laboretis, & cūctis oppressis opē ferre
nō neligatis, vnde dñs, per prophetā loquit̄ dicens. Hæc dixit dñs, Iudicate mane iudiciū & erui-
te vi oppressos de manu calūniantis, ne forte egrediat̄ quasi indignatio mea, & succendat & non
fit qui extinguat. Vos ergo qui in summo speculo à domino cōstituti estis, attendere eos & op-
primere oportet qui in fratres seditiones & scandala excitant, ne simul cum eis pereatis. Salu-
tate omnes qui recte laborant in euangelio Christi & iuste gubernant viam eius ne cohabitantes
in ea demergantur aut suffocentur. Salutat vos omnis apostolica ecclesia in domino. Amen.
Data, viij. Calēb. Nouembris Traiano & Heliano. IIII. CC. concess.

Epistola Alexandri pape ut videntur detractio-

nes & iniuste pulsationes.

B Alexander ep̄s omnibus diuino sacerdotio fungentibus pax & misericordia multipli-
ceretur & sapientia atq; bona voluntas in omnibus augeat & fructificet in domino. Gra-
tia dei sum⁹ f̄es charissimi id qd sum⁹. Idcirco nobis puidēdū ē & oppido decertādū
ne i ea vacui iuueniamur, sed eadē nobis cooperāte ḡa fructū dño plurimū reportem⁹.

D 4 Quod

Epistola Alexandri pape

Quod aliter fieri non potest, nisi sapientiam sectando, eiusque pracepta lectionibus & hymnis meditando, atque eo ad miniculum te implendo, orando, vigiliando, & voluntate eius, (in quantum ipse largitus fuerit) perficere studeamus. Nec eandem negligendam gratiam nobis dominus dedit, sed fidei exercitatem tribuit. Dilectio enim sine simulacrum in nobis esse, & apparere debet, quia omnis qui odit fratrem suum homicida est. Qui vero diligit eum, in deo manet, & deus in eo, vñ & Apostolus ait: Nolite iudicare fratres inuidem, sed hoc iudicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum, & dominus inquit: Quod tibi non vis fieri, alteri ne facias, & alibi. In hoc cognoscet oes quia mei estis discipuli, si dilectiosi habueritis ad inuidem, & Salomon ait: Sacrificium salutare est attenderem mandatis & discedere ab omnibus iniqtate. Summa enim iniqitas est fratres detrahere, & accusare, vñ scriptum est: Omnis qui detrahit fratrem suum homicida est. Et omnis homicida non habet partem aut hereditatem in regno dei, & alibi: Cauete vos fratres charissimi, ne participes efficiamini (quod absit) malis eorum, & non solum vos cauete a talibus, sed & cauere alios ab eis, & auertere doce te, de his enim dominus ait per prophetam Michæam V: q. cogitatis inutile, & operamini malum in cibilibus vestris. In luce matutina facient illud quoniam contra deum est manus eorum. Et concupierunt agros, & violenter tulerunt, & domos rapuerunt, & calumniabant virum, & domum eius, vires & hereditatem eius. Idecirco dicit dominus haec: Ecce ego cogito super familiam istam malum, unde non auferetis colla vestra, & non ambulabitis superbi, quoniam tempus pessimum est. In die illa sumet super vos parabolam, & cantabunt canticum cum fluitate, dicentium: De populatore vastati sumus, pars populi mei consumata est. Quo recedet a me cum reuertatur, qui regiones vias devorat. Propter quod non erit tibi mittes funiculum sortis in cetero domini, o Israhel. Ne loquamini loquentes. Non stillabit super ictos, non confortabit confusio dicit dominus Iacob: Nunquid abre uiatus est spiritus domini, aut tales sunt cogitationes eius. Nonne verba mea bona sunt, cum eo qui recte graditur. Et econtra, populus meus in aduersarium confurrexit, desuper tunica pallium sustulit, & eos qui transibant simpliciter, conuertit ad bellum, & econtra: De his qui accusant vel tribulant per Naum, prophetam confortans eos sic loquitur dominus, dicens: Et confortans in die tribulationis, & scies sperantes in se. Et in diluvio preterente columnatione faciet loci eius, & inimicos eius psequebuntur tenebrae. Quid cogitat contra dominum? Confirmatione ipse faciet. Non consumetur duplex tribulatio, qua sicut spinæ se inuidem complectuntur, sic conuiuiū eorum pariter potantū consumet quasi stipula ariditate plena. Ex te exhibet cogitans contra dominum malitiā mēte tractas puericationē. Haec dixit dominus: Si profecti fuerint, ita & plures sic quoque attendent & ptransibit. Afflxi te & non affligo te ultra. Facile est fratres verbos fallere hominem, sed non deum. Sapiens non est qui nocet, nec vir linguosus in malum se diriget in terra, nihil vero malum vult, qui fidelis est. Malo enim & prauo ingenio fides aliena est, ait enim apostolus de infidelitate ignoratia: Si enim cognouissent nunquam dominum gloriam crucifixissent. Crucigem dominum qui eum in facerdotibus suis psequebuntur: quia crux a cruciato dicitur. Magnū vero sacram sustinet qui compatif, sed tamen beati qui psecutione patiuntur propter iustitiam. Ecce ait Iudas apostolus: Veniet dominus in milibus suis facere iudicium, & perdere oes impios, & arguere omnem carnem, de omnibus impietatis eorum. Haec fratres valde timenda sunt, & pendenda, ne venies unusquisque ad iudicium per omnem cum impiis recipiat, sed cum iustis gloria. Quod Pius dominus profite dignet, qui vivit & regnat per secula cuncta. Data Calen, Maij Heilano & Vetero, cc. consulibus.

Incipiunt decreta Sixti pape primi.

C
Anno dñi.
129. tempore
Adriani

M NIBVS in deo patre, & domino nostro Iesu Christo dilectis fratribus in charitate domini nostri Iesu Christi. Sextus Romanus Ecclesiae archiepiscopus salutem. Charissimi fideliter agite in omnibus, ut fideles & non infideles inueniamini. Nolite imitari malum, sed quod bonum est agite, quia qui ex deo est bene facit, qui autem male, non ex deo, sed ex diabolo est. Fidem enim rectam vos tenere oportet, ut dissentientes ab Apostolica non sitis doctrina. Vnum enim verum deum patrem & filium a prophetis & apostolis ostendimus praedicatum, a quibus etiam spiritum sanctum credimus non esse discretum. Isaia prophetadicens: Ego sum deus & non est aliud praeter me. Et per me ipsum iuro, quia exiuit ex ore meo veritas, & sermo meus non auertitur, quia mihi inclinabitur omne genus, & omnis lingua confitebitur per dominum, dicens: Iustitia & gloria ad eum veniet. Et ut in hoc testimonio patrem & filium simul fuisse cognoscatis Paulus apostolus audite dicentes: ut in nomine (inquit) Iesu omne genus reflectat & celestium, terrestrium, & inferorum, & omnis lingua confiteat, quia dominus Iesus Christus in gloria dei patris omnipotens. Quod si secundum aliquos filius est minor patre suo, ergo minorata est & glo-